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Spørgsmål nr. 276 (Alm. del) fra Folketingets Transportudvalg:

”19. januar 2013 trådte de nye kørekortregler i kraft. I den for-
bindelse kommer mange unge i klemme, hvis de ikke har fået 
udstedt deres kørekort inden 10. januar 2013. Kan ministeren 
redegøre for, hvad der sker med de unge mennesker, der var i 
gang med at tage et kørekort før de nye regler trådte i kraft,
men ikke når at blive færdige til at blive omfattet de gamle reg-
ler fuldstændigt?”

Svar:

1. Implementeringen af dele af 3. kørekortdirektiv har medført en række 

ændringer i kørekortbekendtgørelsens § 7, der regulerer de kategorier, der 

kan udstedes kørekort til.

Implementeringen har tillige medført ændringer af de krav, der skal være 

opfyldt for at erhverve kørekort til de pågældende kategorier. Bekendtgø-

relsen trådte i kraft den 19. januar 2013.

2. Der er ikke sket ændringer i kravene for erhvervelse af kørekort til kate-

gori B (almindelig bil), hvorfor den gruppe af personer, der forud for den 

19. januar 2013 var ved at erhverve et sådant kørekort, ikke berøres af de 

nye regler.

Implementeringen har derimod medført ændringer i aldersgrænsen for, 

hvornår det er muligt at erhverve førerret til kategori C (stor lastbil) og D 

(stor bus) samt kategori C/E (stor lastbil med stort påhængskøretøj) og D/E 

(stor bus med stort påhængskøretøj). Implementeringen berører således 

personer under henholdsvis 21 år (C+C/E) og 24 år (D+D/E).

Det er efter 3. kørekortdirektiv ikke muligt at dispensere fra de generelle

forhøjelser af alderskravene eller at fastsætte overgangsbestemmelser her-

for.

Med henblik på at lette overgangen til de nye regler er der dog i kørekort-

bekendtgørelsen fastsat mulighed for, at personer, der har gennemført ud-

dannelsen til henholdsvis kategori C eller D, men som efter de nye reglers 

ikrafttræden ikke (længere) opfylder alderskravene, kan erhverve kørekort 

til kategori C1 (lille lastbil) eller D1 (lille bus) på baggrund af den gen-

nemførte uddannelse til C eller D.

For så vidt angår kravene til erhvervelse af kørekort til kategori A1 (lille 

motorcykel), A2 (mellemstor motorcykel) og A (stor motorcykel) er der ud 

over ændringer i aldersgrænsen for, hvornår det er muligt at erhverve fø-
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rerret til mellemstor og stor motorcykel, tillige sket ændringer i kravene til 

den forudgående køreundervisning, idet der indføres nye kategorier af mo-

torcykler.

Der er med henblik på at lette overgangen til de nye regler for motorcykler 

indført en overgangsordning, hvorefter personer, der har gennemført køre-

undervisningen til den tidligere kategori A (henholdsvis lille og stor mo-

torcykel), kan erhverve kørekort til henholdsvis A1 (lille motorcykel), A2 

(mellemstor motorcykel) eller A (stor motorcykel), hvis vedkommende op-

fylder alderskravet til den pågældende kategori og har gennemført køreun-

dervisningen på en motorcykel, der som minimum opfylder mindstekrave-

ne til øvelseskøretøjer til den pågældende nye kategori.

3. Det er et krav for erhvervelse af kørekort til de nye motorcykel-, bus- og 

lastbilkategorier på grundlag af køreundervisning efter de tidligere gæl-

dende regler, at køreprøven til den nye kategori er gennemført senest den 

18. juni 2013 i overensstemmelse med de regler, der trådte i kraft den 19. 

januar 2013.

Det bemærkes afslutningsvis, at det siden den 1. december 2012 har været 

muligt at modtage køreundervisning til de pr. 19. januar 2013 gældende 

kategorier, jf. bekendtgørelse nr. 1056 af 8. november 2012 om undervis-

ningsplan for køreuddannelse til kategorier omfattet af direktiv 

2006/126EF om kørekort, dog således at prøven først kunne aflægges efter 

den 18. januar 2013.


